infraestructura esté completamente habilitada para su uso. 

2.7. PROCEDIMIENTO PARA LA GESTIÓN DE INCIDENTES 

2.7.1. Ambas Partes, contarán con un Centro de Atención de Averías con un número 

telefónico directo, disponible veinticuatro (24) horas, trescientos sesenta y cinco 

(365) días del año, al cual puedan comunicarse las Partes a fin de coordinar la 

presencia de los técnicos de cualquiera de ellas, en el caso de accidentes o 

cualesquiera hechos que afecten la integridad de la red de postes arrendada, que 

ameriten la reparación de COOPEGUANACASTE, R.

[...]

uso compartido, si hay una terminación anticipada o extinción del contrato de uso 

compartido. 

4. ASPECTOS ECONÓMICOS 

4.1. CARGOS POR LOS SERVICIOS RECURRENTES 

4.1.1. Precio 

El monto a pagar por el arrendamiento del espacio en cada poste propiedad de 

COOPEGUACASTE, R.L. será de ₡10,423.36 (diez mil cuatrocientos veintitrés colones 

con treinta y seis céntimos) por poste, por año. 

4.1.2. Unidad de Facturación:  

Para todos los efectos, la unidad de cobro y facturación será un espacio de quince 

centímetros (15 cm) en cada poste. 

4.1.3. Periodicidad 

El pago será cancelado mensualmente, con un cargo de ₡868.61 (ochocientos sesenta y 

ocho colones con sesenta y un céntimos) por mes vencido. 

4.1.4. Moneda 

Los pagos por los cargos recurrentes de los servicios contratados serán realizados en 

colones costarricenses. 

4.1.5. Impuestos 

Los precios indicados no incluyen ningún tipo de impuesto o tasa, el operador deberá asumir

[...]

el pago de estos de acuerdo con la normativa vigente a la fecha, en el caso de ser 

procedentes. 

4.2. CARGOS NO RECURRENTES 

4.2.1. Supervisión Técnica 

En general, la utilización de especialistas técnicos de COOPEGUANACASTE, R. L. para 

labores de supervisión, estudios de factibilidad y otros, se tasarán a razón de ₡36.767,73 

(treinta y seis mil setecientos sesenta y siete colones con setenta y tres céntimos) la hora 

técnica requerida. 

4.2.2. Depósito de Garantía 

El operador deberá extender a favor de COOPEGUANACASTE, R. L., un depósito de 

garantía por un monto equivalente al 10% (diez por ciento) del monto de los cargos

[...]

facturación será un espacio de quince centímetros (15 cm) en el poste.  

11.2 PRECIOS: Por la prestación de los servicios objeto del presente contrato EL 

OPERADOR acuerda reconocer a COOPEGUANACASTE, R. L. los siguientes cargos: 

A. El precio de arrendamiento de un espacio de 15 cm en los postes será de ₡10,423.36 

(diez mil cuatrocientos veintitrés colones con treinta y seis céntimos) anuales.  

B. Los cargos por hora técnica de servicios para labores de supervisión, estudios de 

factibilidad y otros, se tasarán a razón de ₡36.767,73 (treinta y seis mil setecientos 

sesenta y siete colones con setenta y tres céntimos) la hora técnica utilizada. 

11.3 PERIODICIDAD: El pago será cancelado mensualmente, con un cargo de ₡868.61 

(ochocientos sesenta y ocho colones con sesenta y un céntimos) por mes vencido. 

11.4 MONEDA: Los pagos por los cargos recurrentes de los servicios contratados serán 

realizados en colones costarricenses. 

11.5 IMPUESTO DE VENTAS: Ninguno de los precios indicados incluye el Impuesto de

[...]

de COOPEGUANACASTE, R. L., sin autorización previa, se tendrá como uso no 

autorizado de infraestructura. 

10. AVERÍAS  

10.1. Ambas Partes, contarán con un Centro de Atención de Averías con un número 

telefónico directo, disponible veinticuatro (24) horas, trescientos sesenta y cinco (365) días 

del año, al cual puedan comunicarse las Partes a fin de coordinar la presencia de los técnicos 

de cualquiera de ellas, en el caso de accidentes o cualesquiera hechos que afecten la 

integridad de la red de postes arrendada, que ameriten la reparación de